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Abstract

Diplomová práce Politika Obamovy administrativy vůči Íránu se zabývá analýzou

sbližování Spojených států a Íránu za vlády současného prezidenta Baracka Obamy.

V tomto kontextu se práce zabývá zejména vztahy s dalšími americkými spojenci

v regionu (zejména Izraelem a Saudskou Arábií) a jejich vlivem na schopnost USA

prosadit své zájmy na Blízkém východě bez ohledu na své regionální spojence.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol, přičemž první kapitola stanovuje

teoretický rámec, který je dále v práci použit při analýze diskutovanáých problémů.

Druhá kapitola se zabývá nedávným geopolitickým vývojem v regionu zejména

v kontextu signifikantních vln nestability, které Blízký východ zasáhly. Třetí kapitola

podrobně rozebírá vývoj kolem íránského jaderného programu a věnuje se zejména

jaderné dohodě mezi USA a Íránem, kterou obě strany uzavřely v polovině roku 2015 a

která je považována zazlomový dokument v oblasti mezinárodního přístupu

k íránskému jadernému programu. Čtvrtá a patá kapitola pak analyzují postupy a

přístupy Obamovy administrativy k jednotlivým problémům na Blízkém východě a

podorbně analyzují vztahy s klíčovými blízkovýchodními spojenci USA. Diplomová

práce uzavírá danou problematiku konstatováním, že skutečně došlo k nespornému

sblížení USA a Íránu, nelze tento trend považovat za ohrožení dlouhodobých aliancí

s Izraelem a Saudskou Arábií.

Abstract

The master thesis´ main goal is to analytically evaluate Obama's policy towards Iran in

the context of the process of rapprochement between the two countries. In this context,

the issue of relations with key US allies (specifically Israel and Saudi Arabia), with

regard to the possibility of the United States enforcing its security interests in the

region, regardless of their allies is especially important. The thesis is divided into 5

parts. The first part puts up theoretical framework using the approach of realism that is

later used to analyze important aspects of the discused problém. The second chapter

describes current development in the area in the context of recent waves of instability in

the MENA region. The third chapter describes in detail the context of Iran nuclear

program its development in recent years and most importantly the nuclear deal that was

struck in the middle of the year 2015. Chapter four analyzes U.S. policy approaches in

the discussed time period in the context of its important alliances and also in the context

of the recent development in the region. The last chapter thoroughly examines how

significant were the geopolitical changes and changes in relations between the United

States and Iran and also how much influence did these changes have regarding the

alliances with Saudi Arabia and Israel. The thesis concludes that despite warming

relations between the United States and Iran, the alliances beteen the United States and

Saudi Arabia and Israel respectively are deeply rooted in U.S. foreign policy paradigm

and are not going to be negatively affected as to create the change of alliances.
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spojenectví
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Introduction

Even though Barack Obama was elected as a candidate who placed emphasis primarily

on domestic political agenda and therefore, he did not appear so interested in foreign policy at

the beginning of his presidency, turbulent developments in the Middle East forced the current

American president to rethink his foreign policy priorities. Obama was forced by

circumstances to become more active in the Middle East than he originally intended. Unlike

his predecessor, the current president chose a considerably more diplomatic approach in line

with his foreign policy doctrine and the effort to significantly reduce American involvement

in the MENA.1 This puts into perspective Obama's pursuit of a diplomatic solution to the

problematic relationship with Iran and a certain redefinition of allied ties in the region, which

suffers from a lack of dynamism and capacity to take action on account of their long-term

nature. In MENA there are changes happening over the last years, some of which are

objectively irreversible, despite the efforts of external actors. Especially those changes that

have a demographic and geographic character, such as the rise of the Shiite branch of Islam or

the emancipation of the Kurdish population in some states.

From a geopolitical framework Iran is one of the key Middle Eastern players with the

ability to influence events in other MENA countries through its regional allies. But the most

conflictive topic in recent years has become the issue of Iran's nuclear program and suspicions

that Iran is trying to develop a nuclear weapon, which led to the imposition of a number of

international sanctions. However their effect on the Iran‘s ability to continue its nuclear

program is debatable. Convergence between the United States and Iran can not be attributed

just to Obama's pursuit of a diplomatic solution to conflicts in the MENA region, as the global

geopolitical situation, especially the civil war in Syria and the campaign against the Islamic

State, made the United States and Iran temporary allies, which obviously contributed to an

increased willingness for mutual concessions. An important moment of rapprochement

between the two countries was also the election of Hassan Rouhani as Iranian President, since

this politician is generally considered as a representative of the moderate branch of the Iranian

political scene, which was confirmed shortly after his election, when there was a historic

1 LYNCH, Marc. Obama and the Middle East: Rightsizing the U.S. Role.
URL<https://www.foreignaffairs.com/articles/middle-east/obama-and-middle-east>
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phone conversation with President Obama (this was the first contact between senior

representatives of the two countries since 1979).2

The pursuit of a diplomatic solution to the situation and the concessions towards Iran

that Obama has made, were also met with significant criticism. In geopolitical terms the

rapprochement with Iran raised concern among the two largest US MENA allies, both Israel

and Saudi Arabia. Israel has been a key US ally and protege for a long time, it considers Iran's

nuclear program a direct threat to its existence and is one of the biggest supporters of a

forceful solution to the Iranian problem. Saudi Arabia leads a long battle with Iran for

regional hegemony, which is further compounded by a general conflict between Shiite and

Sunni branches of Islam. American rapprochement with Iran potentially threatens Saudi

interests in the region, particularly in the context of the civil conflict in Syria.

At the outset of this thesis, I would like to focus on the key local definition, which I

will be working with through this paper. Since the thesis operates more or less exclusively

with the term MENA, I think at this point it necessary to define the term more accurately. The

concept of Middle East and North Africa (MENA) from a geographical and geopolitical point

of view has a wide range of definitions and even the individual components of the US

government do not use this term consistently. The State Department uses the term Near East

(indicating an area stretching from Iran to Morocco, including the Arabian Peninsula and the

entire Arab North Africa),3 while the Office of the United States Trade Representative uses

the label Middle East and North Africa (MENA) for the same area. The notion of MENA is

also widely used in professional literature, as it is the most appropriate designation of these

geopolitically connected areas. Especially in recent years, due to the cultural and economic

connections and the added political interconnection (thanks to the revolutions of the Arab

Spring), this whole area can be considered geopolitically connected. For this reason I will be

using the term MENA in my thesis to indicate the aforementioned geographic area.

The aim of of this paper is to analytically evaluate Obama's policy towards Iran in the

context of the process of rapprochement between the two countries. In this context, the issue

of relations with key US allies (specifically Israel and Saudi Arabia), with regard to the

possibility of the United States enforcing its security interests in the region, regardless of their

allies is especially important. In other words, I want to focus on the way the disintegration of

relationships with key allies could strengthen or restrict the ability of the United States to

2 O´BRIEN, Michael, CHUCK, Elisabeth. Obama and Rouhani make history with phone call, thawing
three decade freeze between US and Iran. URL <http://www.nbcnews.com/news/other/obama-rouhani-make-
history-phone-call-thawing-three-decade-freeze-f8C11279459>
3

Bureau of Near Eastern Affairs: Introduction. URL <http://www.state.gov/p/nea/>
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enforce their interests in MENA, or how this may have an impact on the overall security

situation in the area. From the foregoing, the key question of this paper is: Can the loosening

of the strong bonds between the United States and its key allies in the MENA region,

particularly Saudi Arabia and Israel, limit the ability of the United States' to enforce their

interests in MENA, and could this situation possibly lead to larger geopolitical changes in the

region?

While writing this dissertation I set the following hypothesis: Given the long term

nature of today's key alliances between the United States and its MENA allies, the

progressing disintegration of these alliances poses a great risk to the interests of the United

States, especially in the long run. However, current rapprochment with Iran, is not so crucial

as to challenge roots of such long alliances. On the other hand the potential restrictions on

the ability of the United States to achieve its objectives in the MENA region, threatens the

overall geopolitical stability of the region, which could experience significant safety risk

changes in the future. In this hypothesis I rely on various sources including also the views of

Israeli analysts and experts close to the Israeli discourse, because I believe that it is Israel who

plays a key role in shaping US foreign policy in MENA in the long run and that the

development of this alliance, specifically its changes, may be crucial for further development

in the region. I am of course aware that focusing on Israeli discourse implies a certain

concession at the expense of the objectivity of the final output, but my goal is to outline this

part of the spectrum during its placement into the overall context. In addition to the Israeli and

American secondary sources I have used many other sources that supply the thesis with a

broader context (more details on the resources and literature below).

This thesis is based on a qualitative research and draws upon an empirical-analytic

approach. When creating the text I used a descriptive method in specific passages, in cases

where to have a good understanding of the mentioned phenomenon it was necessary to


[…]


In my thesis I first described the current political situation in the Middle East. In the

next chapter, I dealt in detail with the development of the negotiations concerning Iran's

nuclear program. As the threat of the weaponization of Iran's nuclear industry, is considerable

according to the American Administration and the American Administration has been trying

to stifle it for more than ten years. During this time, they exhausted a long series of ways of

doing that, without any of them yielding the desired results. With Obama came the era of

openness, negotiation and use of soft power. Obama revisited the policy of appeasement,

which led to the historic agreement on Iran's nuclear program in mid-2015.

In the next two chapters I dealt with the other sources of the perilous security situation

in the MENA region, especially the prolonged conflict between the Shiite and Sunni branches

of Islam and the related rise of Shiites in recent years. In these chapters I also outlined the

evolution of Obama's policy towards Iran in the context of the allied relationships with Israel

and Saudi Arabia, and then I analyzed possible impacts and consequences that rapprochement

with Iran and concessions on its nuclear program may have on this alliance. In the passage

devoted to current threats to America and its allies, I also dealt with the so called Islamic State

and its role in the US-Iranian rapprochement.

Based on my analysis, I expressed the opinion that although at first glance there is a

loosening of US MENA alliances, the reality is far less dramatic. Due to the fact the alliances

with Saudi Arabia is built on a different foundation, than the deterrence of Iran, though they
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also suffer from other problematic issues. Saudi Arabia is additionally currently heavily

dependent on the United States, and therefore has an interest in keeping the relations at the

highest level. Even if some of the steps that the Obama Administration has taken may not be

entirely to their liking. The alliance with Israel stands on a long-term strong cooperation. The

United States contributions to the security of the Jewish state are large and not just in the form

of financial aid. Mild rapprochement with Iran, does not currently significantly endanger

Israel's security. It does not change the need for great care on the part of the United States in

the implementation of the agreement on Iran's nuclear program from 2015, and the need for

appropriate reactions to a failure to comply.

So to answer the research question, it must be said that strong allied ties with Israel

and Saudi Arabia, are key for the United States in asserting their interests in the MENA

region. On the other hand, these alliances do not represent the only US interests in the region.

As such, it is necessary that the United States are able to ensure the security of its allies,

which it has been doing for a long time and at the same time lead such a policy, which will

contribute to the fulfillment of their other interests and stability in the region. Regarding the

major geopolitical changes in the MENA region, these have been happening for a variety of

reasons other than the US rapprochement with Iran. The rise of the Shia branch of Islam is a

largely irreversible process and it is necessary to work constructively with it rather than to

fight against it at any cost. In other words we can say that due to the long-term nature of US

MENA alliances a significant disruption could pose a major risk to American interests in the

region, but currently such disruptions have not occurred. It must also be noted that each

alliance is undergoing a period of greater and lesser approach from the two partners.

Particularly in the case of Saudi Arabia, but given that there is no violation of the fundamental

pillars of the alliances, we can not talk about a significant disruption of these alliances.

Just as it would be inappropriate to underestimate the danger posed by the Iranian

nuclear program to the security situation in MENA, it is also inappropriate to overestimate

and demonize it at all costs. A collaborating superpower like Iran can have many positive

impacts on regional stability. The United States can return to a harsh policy of sanctions at

any time, but due to the fact that this policy has not worked very well and given the current

chaotic security situation in MENA; we should not condemn the actions taken by the Obama

Administration, especially in the current situation, where the threat to their allies is minimal.

Relations with Saudi Arabia and Israel are a very important aspect of American

foreign policy in MENA. But due to the strong domestic criticism of both of these alliances,

the future there will probably be a need for both alliances to be redefined. For them to better
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serve the rapidly evolving interests USA in the MENA region. The alliance with Israel has

been built on ensuring the security of the Jewish state, but given that Israel is now very well

prepared for security risks this agenda is now somewhat irrelevant. Israel now has military

and security on a similar (or higher) level than the surrounding countries. Saudi Arabia is

going through a significant crisis and can not afford to significantly deviate from the alliance

with the United States.

If the Americans want to lead an effective policy in the MENA region, it is necessary

for them to properly respond to developments in the region and to act realistically and

pragmatically, not based on ideological formulas that divide the region into enemy and ally.

This is not to say that the United States should deviate from its allies and divert to other states,

but rather that in the future it may be beneficial to form alliances more based on their own

interests than the interests of their allies, especially when those interests are not identical.
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Summary

This thesis main concern is to explain and analyze foreign policy of American President

Barack Obama regarding Iran and its nuclear program in the context of security studies theory

of realism. The theoretical framework used in the thesis allows the author to analyze

thoroughly the discussed problems and is included in chapter one of the thesis. The thesis

analyzes Obama´s foreign policy also in the broader context of the MENA region especially

in relation to American closest allies in the region, namely Saudi Arabia and Israel. The thesis

describes the development of the relations between Iran and the United States since Obama

came into office as well as the relations between the United States and its allies.

The thesis is divided into five chapters. The first chapter puts up the theoretical framework

that is later used to analyze current state of relations between the most important geopolitical

players. The second chapter describes current development in order to put the U.S. – Iran

relations into broader context of the region. It is concerned mainly with objectives and

interests of the United States and Iran as well as current situation in the MENA region

regarding the ongoing civil unrests, conflicts and waves of instability. The third chapter

describes in detail the context of Iran nuclear program its development in recent years and

most importantly the nuclear deal that was struck in the middle of the year 2015. Chapter four

analyzes U.S. policy approaches in the discussed time period in the context of its important

alliances and also in the context of the recent development in the region. The last chapter

thoroughly examines how significant were the geopolitical changes and changes in relations

between the United States and Iran and also how much influence did these changes have

regarding the alliances with Saudi Arabia and Israel. The thesis concludes that despite

warming relations between the United States and Iran, the alliances beteen the United States

and Saudi Arabia and Israel respectively are deeply rooted in U.S. foreign policy paradigm

and are not going to be negatively affected as to create the change of alliances.
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