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 Rudolf Rudyšar has selected the topic of United States foreign policy

towards Iran as the topic of his Master’s dissertation. Rudolf has worked with me

throughout and it has been my pleasure to supervise his progress. The treatise is

divided into an Introduction, five main chapters, and a Conclusion. In the ensuing

paragraphs, I shall comment upon each part of the work.

In the Introduction, Rudolf spells out his aim, which is to analyze

American foreign policy towards Iran keeping in mind the rapprochement

between the two countries during the presidency of Barack Obama. Rudolf’s

hypothesis is that the rapprochement with Iran does not endanger the existing

alliances the United States has in the Middle East or North Africa. I must say that

the literature is critiqued well and the content of the main chapters is also

explained more than sufficiently. I am satisfied with the Introduction.

Chapter 1 represents a discussion of the theoretical framework. Rudolf

has opted for a realist perspective and he summarizes aptly the work of the most

relevant scholars. I am quite pleased with this chapter, which demonstrates

Rudolf’s understanding of the theories of the scholars, whose theory he later

applies.

In Chapter 2, Rudolf presents the latest events regarding policy in the

region. An overview is provided of the interests, strategies, and objectives of

both the United States and Iran. He explains the American alliances with Israel

and Saudi Arabia and how these will not be damaged in the long term by

Obama’s rapprochement strategy vis-à-vis Iran.

Chapter 3 details Iran’s nuclear program and the risks this program can

pose to international peace. Media reports are compared and contrasted with

those of IAEA. Rudolf points out that there is no solid evidence of Iran’s

possession of nuclear weapons and he sees the 2015 agreement reached

between the United States and Iran as trying to reassure the international

community that the United States is concerned and trying to prevent Iran from

acquiring such capabilities.

In Chapter 4, Rudolf discusses different United States policy approaches

towards Iran. The so-called hawks have advocated a policy of sanctions and

isolation (and some even a possible military solution), but the Obama

administration believes that the hardline stance adopted by the previous George

W. Bush administration only played into the hands of the more radical politicians

in Iran. Also discussed are the reasons for the state of distrust between Iran on

the one hand and Israel and Saudi Arabia on the other. He concludes the chapter

by stating that there is no imminent threat posed by the United States-Iranian

agreement to the security of either Israel or Saudi Arabia.

Chapter 5 ponders regional considerations. Basically, Rudolf examines the

issue of Iran and its nuclear program in the context of the interests of the other

regional powers. He discusses the major issue of the conflict between Shia and

Sunni Islam and how this has helped the process of alliances and hostilities. The

United States has to place its own interests, especially fighting radical Sunni

Islam, above those of allies. He is right to point out that Saudi relations with a

number of Islamist groups indicate that the interests of the Americans and the

Saudis are not always identical. Regarding Israel, Rudolf emphasizes that the

Israelis enjoy overwhelming military superiority in the region, which has been

enabled by the United States. Though the Israelis differ with the Obama

administration on the threat posed by Iranian nuclear development, the

disagreement is not enough to inflict lasting damage on U.S.-Israeli relations as

such disagreements are “within the family” as Benjamin Netanyahu has publicly

stated.

In the Conclusion, Rudolf recapitulates his main points and states that,

although American policy towards Iran under the Obama administration might

be a minor irritant in relations between the United States and its allies, Israel and

Saudi Arabia, the issue is not important enough to significantly damage these

alliances. Also, Rudolf stresses that the United States has other interests in the

region and cannot allow for its policymaking to be dictated by its closest allies.

This dissertation is of fine quality. I have seen the improvement made by

Rudolf in his analysis and conclusions over the time I have supervised his work. I

recommend a classification of EXCELLENT or VERY GOOD depending on the

quality of the oral defense.
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